
 

 

проект 

                         

            

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 200-6 «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «О свободе совести и  

о религиозных объединениях» 

 

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 200-6 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О свободе совести и о 

религиозных объединениях», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 200-6 «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «О свободе совести и о религиозных 

объединениях» и рекомендовать Государственному Совету Республики 

Татарстан принять указанный законопроект в первом и третьем чтениях. 

2. Докладчиком по указанному вопросу утвердить депутата 

Государственного Совета Республики Татарстан А.И. Шамсутдинова.  

 

 

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов  

 
 



Проект № 200-6 

внесен депутатами 

Государственного Совета  

Республики Татарстан  

А.Р. Зариповым,  

Л.Н. Рыбаковой,  

А.И. Шамсутдиновым 

 

 

 

Закон Республики Татарстан 

 

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан  

«О свободе совести и о религиозных объединениях»  

 

Статья 1 

 

Внести в Закон Республики Татарстан от 14 июля 1999 года № 2279  

«О свободе совести и о религиозных объединениях» (Ведомости Государственного 

Совета Татарстана, 1999, № 8 (II часть); 2001, № 12; 2004, № 2 (I часть); 2008, № 6; 

2010, № 3; 2011, № 6 (I часть); 2012, № 8; 2013, № 7; 2014, № 6 (II часть), № 7; 2015, 

№ 1 – 2, № 4, № 7 (I часть), № 10 (I часть); 2016, № 3; Собрание законодательства 

Республики Татарстан, 2016, № 40 (часть I); 2018, № 54 (часть I); 2019, № 49  

(часть I); 2020, № 26 (часть I) следующие изменения: 

 

1) в статье 4: 

а) пункт 4 дополнить предложением следующего содержания: «Запрещается 

вовлечение малолетних в религиозные объединения, а также обучение малолетних 

религии вопреки их воле и без согласия их родителей или лиц, их заменяющих.»; 

б) пункт 7 признать утратившим силу; 

 

2) в статье 5: 

а) в абзаце четвертом пункта 2 слова «федеральному закону» заменить 

словами «законодательству Российской Федерации»;  

б) в пункте 8 слово «членов» заменить словом «участников»; 

 

3) статью 6 дополнить пунктом 10 следующего содержания:  

«10. Духовные образовательные организации проводят аттестацию, реализуют 

дополнительные профессиональные программы для священнослужителей и 

составляющих религиозный персонал религиозных организаций лиц, прошедших в 

зарубежных образовательных организациях (центрах) обучение по образовательным 

программам, направленным на подготовку служителей и религиозного персонала 

религиозных организаций.»; 

 

4) в статье 9: 

а) дополнить пунктом 1
1
 следующего содержания:  



 2 

«1
1
. Не может быть руководителем (участником) религиозной группы:  

иностранный гражданин или лицо без гражданства, в отношении которых в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке принято решение 

о нежелательности их пребывания (проживания) в Российской Федерации;  

лицо, включенное в перечень в соответствии с пунктом 2 статьи 6 

Федерального закона от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О противодействии 

легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и 

финансированию терроризма» (далее – Федеральный закон «О противодействии 

легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и 

финансированию терроризма»);  

лицо, в отношении которого вступившим в законную силу решением суда 

установлено, что в его действиях содержатся признаки экстремистской 

деятельности;  

физическое лицо, в отношении которого межведомственным 

координационным органом, осуществляющим функции по противодействию 

финансированию терроризма, принято решение о замораживании (блокировании) 

денежных средств или иного имущества в соответствии со статьей 7
4
 Федерального 

закона «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию терроризма», до отмены такого решения.»; 

б) абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Религиозная группа представляет уведомление о продолжении своей 

деятельности не реже одного раза в год со дня последнего уведомления органа, 

уполномоченного принимать решение о государственной регистрации религиозной 

организации, в порядке, установленном Федеральным законом от 26 сентября  

1997 года № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях».»; 

 

5) в статье 10: 

а) пункт 4 дополнить абзацами следующего содержания:  

«Религиозные организации вправе входить в структуру централизованной 

религиозной организации, выходить из нее или могут быть исключены из структуры 

централизованной религиозной организации, если такое право религиозных 

организаций, а также основания и порядок их вхождения в структуру 

централизованной религиозной организации, выхода и (или) исключения из нее 

определены уставом централизованной религиозной организации, в структуру 

которой они входят, и соответствуют ее внутренним установлениям.  

Устав централизованной религиозной организации в соответствии с ее 

внутренними установлениями может предусматривать запрет на выход и (или) 

исключение религиозных организаций из централизованной религиозной 

организации, в структуру которой они входят.»;  

б) в пункте 5 слова «учреждение или» исключить, слово «созданные» 

заменить словом «созданная», слово «имеющие» заменить словом «имеющая», 

слово «учреждение» заменить словом «организация»;  

в) пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:  

«Сведения о вероисповедании могут также содержаться в наименованиях 

юридических лиц, учредителями (участниками) которых являются религиозные 

организации. Иные юридические лица, за исключением юридических лиц, 



 3 

зарегистрированных в организационно-правовой форме общественной организации 

или общественного движения, не вправе включать в свои наименования сведения о 

вероисповедании. Юридические лица, зарегистрированные в организационно-

правовой форме общественной организации или общественного движения, вправе 

включать в свои наименования сведения о вероисповедании на основании 

письменного согласия централизованной религиозной организации 

соответствующей конфессиональной принадлежности.»; 

 

6) в пункте 3 статьи 11: 

а) в абзаце первом слово «, членом» исключить;  

б) абзац третий изложить в следующей редакции: 

«лицо, включенное в перечень в соответствии с пунктом 2 статьи 6 

Федерального закона «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, 

полученных преступным путем, и финансированию терроризма»;»; 

 

7) в пункте 2 статьи 12: 

а) в абзаце втором слова « – ее наименование» заменить словами «и (или) 

иностранной религиозной организации их наименования»;  

б) в абзаце третьем слова «основные формы» заменить словом «виды»; 

 

8) статью 17 дополнить пунктом 3
1
 следующего содержания: 

«3
1
. Священнослужители и составляющие религиозный персонал религиозных 

организаций лица, прошедшие в зарубежных образовательных организациях 

(центрах) обучение по образовательным программам, направленным на подготовку 

служителей и религиозного персонала религиозных организаций, и впервые 

приступающие к совершению богослужений, других религиозных обрядов и 

церемоний, осуществлению миссионерской или преподавательской деятельности на 

территории Российской Федерации, до начала совершения богослужений, других 

религиозных обрядов и церемоний, осуществления миссионерской или 

преподавательской деятельности на территории Российской Федерации получают 

дополнительное профессиональное образование в сфере основ государственно-

конфессиональных отношений в Российской Федерации в духовных 

образовательных организациях, зарегистрированных в соответствии с Федеральным 

законом от 26 сентября 1997 года № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных 

объединениях» и реализующих имеющие государственную аккредитацию основные 

образовательные программы высшего образования, или в федеральных 

государственных образовательных организациях высшего образования Российской 

Федерации, перечень которых утверждается федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по нормативно-правовому регулированию в 

сфере государственной регламентации образовательной деятельности, и проходят 

аттестацию в руководящем органе (центре) зарегистрированной на территории 

Российской Федерации централизованной религиозной организации 

соответствующей конфессиональной принадлежности в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации.»; 

 

9) статью 30 дополнить пунктом 3
1
 следующего содержания: 



 4 

«3
1
. Юридические лица, в наименованиях которых содержатся сведения о 

вероисповедании, за исключением юридических лиц, зарегистрированных в 

организационно-правовой форме общественной организации или общественного 

движения, получивших указанное в пункте 6 статьи 10 настоящего Закона 

письменное согласие централизованной религиозной организации соответствующей 

конфессиональной принадлежности, должны до 1 января 2022 года привести свои 

наименования в соответствие с требованиями пункта 6 статьи 10 настоящего 

Закона.». 

 

Статья 2 
 

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального 

опубликования. 

 

 

Президент  

Республики Татарстан   



Пояснительная записка  

к проекту закона Республики Татарстан  

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан  

«О свободе совести и о религиозных объединениях» 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «О свободе совести и о религиозных объединениях» 

разработан в целях приведения в соответствие с федеральным законодательством.  

Федеральным законом от 5 апреля 2021 года № 68-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон «О свободе совести и о религиозных объединениях» 

устанавливается запрет для отдельных лиц быть руководителем, участником 

религиозной группы по аналогии с запретом, установленным для лиц данных 

категорий быть учредителями, участниками религиозных организаций. 

Федеральный закон «О свободе совести и о религиозных объединениях» 

дополняется положением о праве духовных образовательных организаций 

проводить аттестацию и реализовывать дополнительные профессиональные 

программы для священнослужителей и работников, составляющих религиозный 

персонал религиозных организаций, получивших духовное образование в 

зарубежных образовательных организациях.  

В этой связи необходимо внести соответствующие изменения в Закон 

Республики Татарстан от 14 июля 1999 года № 2279 «О свободе совести и  

о религиозных объединениях». 

Законопроект предусматривает изменение периодичности представления в 

территориальный орган Минюста России уведомления о продолжении деятельности 

религиозной группы. 

Законопроектом предусмотрено право централизованных религиозных 

организаций устанавливать в своих уставах запрет на выход и (или) исключение 

религиозных организаций из централизованной религиозной организации, в 

структуру которой они входят.  

Установление такого права для централизованных религиозных организаций 

соответствует конституционному принципу отделения религиозных объединений от 

государства, согласно которому религиозная организация осуществляет свою 

деятельность в соответствии со своей собственной иерархической и 

институционной структурой в порядке, предусмотренном ее уставом и внутренними 

установлениями. 

Законопроектом предлагается ограничить право использования в 

наименованиях юридических лиц, цели деятельности которых отличны от целей 

деятельности, характерных для религиозных организаций, указания на 

вероисповедание в наименованиях юридических лиц (пункт 6 статьи 10 Закона 

Республики Татарстан «О свободе совести и о религиозных объединениях»), в связи 

с чем предусматривается статью 30 Закона Республики Татарстан «О свободе 

совести и о религиозных объединениях» дополнить пунктом 3
1
, согласно которому 

такие юридические лица должны до 1 января 2022 года привести свои наименования 

в соответствие с указанными требованиями.  

 



Перечень 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению  

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан  

«О свободе совести и о религиозных объединениях» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «О свободе совести и о религиозных объединениях» не 

потребует внесения соответствующих изменений в нормативные правовые акты 

органов исполнительной власти Республики Татарстан.   

 

 



Финансово-экономическое обоснование  

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «О свободе совести и о религиозных объединениях» 

 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «О свободе совести и о религиозных объединениях»  

не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета 

Республики Татарстан. 
 

 



Сравнительная таблица к проекту закона Республики Татарстан  

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан  

«О свободе совести и о религиозных объединениях» 

 

№ 

п/п 

Действующая редакция статей Предлагаемые изменения Редакция статей с учетом предлагаемых 

изменений 

1. Статья 4. Право на свободу совести и 

свободу вероисповедания  
 

4. Никто не обязан сообщать о своем 

отношении к религии и не может подвер-

гаться принуждению при определении 

своего отношения к религии, к исповеда-

нию или отказу от исповедания религии, 

к участию или неучастию в богослужени-

ях, других религиозных обрядах и цере-

мониях, в деятельности религиозных объ-

единений, в обучении религии.  

 

 

 

 

 

7. Ребенок ограждается от любой фор-

мы дискриминации по религиозным убе-

ждениям. По отношению к нему запреща-

ется религиозное принуждение, в том 

числе вовлечение в религиозное объеди-

нение, а также обучение религии вопреки 

его воле и без письменного согласия его 

родителей или лиц, их заменяющих. 

 

 

 

в статье 4: 

 

а) пункт 4 дополнить предло-

жением следующего содержания: 

«Запрещается вовлечение мало-

летних в религиозные объедине-

ния, а также обучение малолетних 

религии вопреки их воле и без со-

гласия их родителей или лиц, их 

заменяющих.»; 

 

 

 

 

 

б) пункт 7 признать утратив-

шим силу; 

 

Статья 4. Право на свободу совести и 

свободу вероисповедания  
 

4. Никто не обязан сообщать о своем 

отношении к религии и не может подвер-

гаться принуждению при определении 

своего отношения к религии, к исповеда-

нию или отказу от исповедания религии, 

к участию или неучастию в богослуже-

ниях, других религиозных обрядах и це-

ремониях, в деятельности религиозных 

объединений, в обучении религии. За-

прещается вовлечение малолетних в ре-

лигиозные объединения, а также обуче-

ние малолетних религии вопреки их воле 

и без согласия их родителей или лиц, их 

заменяющих. 

 

 



2 

 

2. Статья 5. Государство и религиозные 

объединения  
 

2. Государство в соответствии с кон-

ституционным принципом отделения ре-

лигии и религиозных объединений от го-

сударства: 

 

не вмешивается в деятельность рели-

гиозных объединений, если она не проти-

воречит федеральному закону; 

 

 

8. Отделение религиозных объедине-

ний от государства не влечет за собой ог-

раничение прав членов указанных объе-

динений, включая право участвовать на-

равне с другими гражданами в управле-

нии делами государства, выборах в орга-

ны государственной власти и в органы 

местного самоуправления, деятельности 

политических партий, политических дви-

жений и других общественных объедине-

ний.  

 

в статье 5: 

 

а) в абзаце четвертом пункта 2 

слова «федеральному закону» за-

менить словами «законодательст-

ву Российской Федерации»;  

 

 

 

 

 

 

б) в пункте 8 слово «членов» 

заменить словом «участников»; 

Статья 5. Государство и религиоз-

ные объединения  
 

2. Государство в соответствии с кон-

ституционным принципом отделения ре-

лигии и религиозных объединений от го-

сударства: 

 

не вмешивается в деятельность рели-

гиозных объединений, если она не про-

тиворечит законодательству Российской 

Федерации; 

 

8. Отделение религиозных объедине-

ний от государства не влечет за собой ог-

раничение прав участников указанных 

объединений, включая право участвовать 

наравне с другими гражданами в управ-

лении делами государства, выборах в ор-

ганы государственной власти и в органы 

местного самоуправления, деятельности 

политических партий, политических 

движений и других общественных объе-

динений. 

 

3. Статья 6. Религиозное образование, 

духовные образовательные организа-

ции 

 

9. Духовные образовательные органи-

 

статью 6 дополнить пунктом 10 

следующего содержания:  

 

«10. Духовные образователь-

Статья 6. Религиозное образование, 

духовные образовательные организа-

ции 

 

9. Духовные образовательные органи-



3 

 

зации, реализующие образовательные 

программы в соответствии с требования-

ми федеральных государственных обра-

зовательных стандартов и (или) дополни-

тельные профессиональные программы и 

программы профессионального обучения, 

выдают лицам, прошедшим государст-

венную итоговую аттестацию или итого-

вую аттестацию, документы об образова-

нии и (или) о квалификации в соответст-

вии с Федеральным законом от 29 декаб-

ря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации». 

 

ные организации проводят атте-

стацию, реализуют дополнитель-

ные профессиональные програм-

мы для священнослужителей и со-

ставляющих религиозный персо-

нал религиозных организаций 

лиц, прошедших в зарубежных 

образовательных организациях 

(центрах) обучение по образова-

тельным программам, направлен-

ным на подготовку служителей и 

религиозного персонала религи-

озных организаций.»; 

 

 

зации, реализующие образовательные 

программы в соответствии с требования-

ми федеральных государственных обра-

зовательных стандартов и (или) дополни-

тельные профессиональные программы и 

программы профессионального обуче-

ния, выдают лицам, прошедшим государ-

ственную итоговую аттестацию или ито-

говую аттестацию, документы об образо-

вании и (или) о квалификации в соответ-

ствии с Федеральным законом от 29 де-

кабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образова-

нии в Российской Федерации». 

10. Духовные образовательные орга-

низации проводят аттестацию, реализуют 

дополнительные профессиональные про-

граммы для священнослужителей и со-

ставляющих религиозный персонал рели-

гиозных организаций лиц, прошедших в 

зарубежных образовательных организа-

циях (центрах) обучение по образова-

тельным программам, направленным на 

подготовку служителей и религиозного 

персонала религиозных организаций. 

  

4. Статья 9. Религиозная группа 

 

1. Религиозной группой в настоящем 

Законе признается добровольное объеди-

нение граждан, образованное в целях со-

 

в статье 9: 

 

а) дополнить пунктом 1
1
 сле-

дующего содержания:  

Статья 9. Религиозная группа 

 

1. Религиозной группой в настоящем 

Законе признается добровольное объеди-

нение граждан, образованное в целях со-



4 

 

вместного исповедания и распростране-

ния веры, осуществляющее деятельность 

без государственной регистрации и при-

обретения правоспособности юридиче-

ского лица. В религиозную группу входят 

граждане Российской Федерации, а также 

могут входить иные лица, постоянно и на 

законных основаниях проживающие на 

территории Российской Федерации. По-

мещения и необходимое для деятельности 

религиозной группы имущество предос-

тавляются в пользование группы ее уча-

стниками.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«1
1
. Не может быть руководи-

телем (участником) религиозной 

группы:  

иностранный гражданин или 

лицо без гражданства, в отноше-

нии которых в установленном за-

конодательством Российской Фе-

дерации порядке принято решение 

о нежелательности их пребывания 

(проживания) в Российской Феде-

рации;  

лицо, включенное в перечень в 

соответствии с пунктом 2 статьи 6 

Федерального закона от 7 августа 

2001 года № 115-ФЗ «О противо-

действии легализации (отмыва-

нию) доходов, полученных пре-

ступным путем, и финансирова-

нию терроризма» (далее – Феде-

ральный закон «О противодейст-

вии легализации (отмыванию) до-

ходов, полученных преступным 

путем, и финансированию терро-

ризма»);  

лицо, в отношении которого 

вступившим в законную силу ре-

шением суда установлено, что в 

его действиях содержатся призна-

ки экстремистской деятельности;  

физическое лицо, в отношении 

вместного исповедания и распростране-

ния веры, осуществляющее деятельность 

без государственной регистрации и при-

обретения правоспособности юридиче-

ского лица. В религиозную группу вхо-

дят граждане Российской Федерации, а 

также могут входить иные лица, посто-

янно и на законных основаниях прожи-

вающие на территории Российской Фе-

дерации. Помещения и необходимое для 

деятельности религиозной группы иму-

щество предоставляются в пользование 

группы ее участниками. 

1
1
. Не может быть руководителем 

(участником) религиозной группы:  

иностранный гражданин или лицо без 

гражданства, в отношении которых в ус-

тановленном законодательством Россий-

ской Федерации порядке принято реше-

ние о нежелательности их пребывания 

(проживания) в Российской Федерации;  

лицо, включенное в перечень в соот-

ветствии с пунктом 2 статьи 6 Федераль-

ного закона от 7 августа 2001 года  

№ 115-ФЗ «О противодействии легализа-

ции (отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию 

терроризма» (далее – Федеральный закон 

«О противодействии легализации (отмы-

ванию) доходов, полученных преступ-



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. О начале деятельности религиозной 

группы должен быть уведомлен орган, 

уполномоченный принимать решение о 

государственной регистрации религиоз-

ной организации, в порядке, установлен-

ном Федеральным законом от 26 сентября 

1997 года  № 125-ФЗ «О свободе совести 

и о религиозных объединениях». 

Религиозная группа представляет уве-

домление о продолжении своей деятель-

ности не реже одного раза в три года со 

дня последнего уведомления органа, 

которого межведомственным ко-

ординационным органом, осуще-

ствляющим функции по противо-

действию финансированию терро-

ризма, принято решение о замо-

раживании (блокировании) де-

нежных средств или иного иму-

щества в соответствии со статьей 

7
4
 Федерального закона «О проти-

водействии легализации (отмыва-

нию) доходов, полученных пре-

ступным путем, и финансирова-

нию терроризма», до отмены та-

кого решения.»; 

 

 

 

 

б) абзац второй пункта 2 изло-

жить в следующей редакции: 

«Религиозная группа представ-

ляет уведомление о продолжении 

своей деятельности не реже одно-

го раза в год со дня последнего 

уведомления органа, уполномо-

ченного принимать решение о го-

сударственной регистрации рели-

гиозной организации, в порядке, 

установленном Федеральным за-

коном от 26 сентября 1997 года 

ным путем, и финансированию терро-

ризма»);  

лицо, в отношении которого вступив-

шим в законную силу решением суда ус-

тановлено, что в его действиях содержат-

ся признаки экстремистской деятельно-

сти;  

физическое лицо, в отношении кото-

рого межведомственным координацион-

ным органом, осуществляющим функции 

по противодействию финансированию 

терроризма, принято решение о замора-

живании (блокировании) денежных 

средств или иного имущества в соответ-

ствии со статьей 7
4
 Федерального закона 

«О противодействии легализации (отмы-

ванию) доходов, полученных преступ-

ным путем, и финансированию терро-

ризма», до отмены такого решения. 

2. О начале деятельности религиозной 

группы должен быть уведомлен орган, 

уполномоченный принимать решение о 

государственной регистрации религиоз-

ной организации, в порядке, установлен-

ном Федеральным законом от 26 сентяб-

ря 1997 года № 125-ФЗ «О свободе со-

вести и о религиозных объединениях». 

Религиозная группа представляет уве-

домление о продолжении своей деятель-

ности не реже одного раза в год со дня 



6 

 

уполномоченного принимать решение о 

государственной регистрации религиоз-

ной организации. 

 

№ 125-ФЗ «О свободе совести и о 

религиозных объединениях.»; 

 

последнего уведомления органа, уполно-

моченного принимать решение о госу-

дарственной регистрации религиозной 

организации, в порядке, установленном 

Федеральным законом от 26 сентября 

1997 года № 125-ФЗ «О свободе совести 

и о религиозных объединениях. 

 

5. Статья 10. Религиозная организация 

 

4. Централизованной признается рели-

гиозная организация, состоящая в соот-

ветствии со своим уставом не менее чем 

из трех местных религиозных организа-

ций одного вероисповедания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

в статье 10: 

 

а) пункт 4 дополнить абзацами 

следующего содержания:  

«Религиозные организации 

вправе входить в структуру цен-

трализованной религиозной орга-

низации, выходить из нее или мо-

гут быть исключены из структуры 

централизованной религиозной 

организации, если такое право ре-

лигиозных организаций, а также 

основания и порядок их вхожде-

ния в структуру централизованной 

религиозной организации, выхода 

и (или) исключения из нее опре-

делены уставом централизованной 

религиозной организации, в 

структуру которой они входят, и 

соответствуют ее внутренним ус-

тановлениям.  

Устав централизованной рели-

Статья 10. Религиозная организация 

 

4. Централизованной признается ре-

лигиозная организация, состоящая в со-

ответствии со своим уставом не менее 

чем из трех местных религиозных орга-

низаций одного вероисповедания.  

Религиозные организации вправе вхо-

дить в структуру централизованной рели-

гиозной организации, выходить из нее 

или могут быть исключены из структуры 

централизованной религиозной органи-

зации, если такое право религиозных ор-

ганизаций, а также основания и порядок 

их вхождения в структуру централизо-

ванной религиозной организации, выхода 

и (или) исключения из нее определены 

уставом централизованной религиозной 

организации, в структуру которой они 

входят, и соответствуют ее внутренним 

установлениям.  

Устав централизованной религиозной 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Религиозной организацией призна-

ется также учреждение или организация, 

созданные централизованной религиоз-

ной организацией в соответствии со сво-

им уставом, имеющие цель и признаки, 

предусмотренные пунктом 1 статьи 8 на-

стоящего Закона, в том числе руководя-

щий либо координирующий орган или 

учреждение, а также духовная образова-

тельная организация. 

6. Наименование религиозной органи-

зации должно содержать сведения о ее 

вероисповедании. Религиозная организа-

ция обязана указывать свое полное на-

именование при осуществлении деятель-

ности. 

гиозной организации в соответст-

вии с ее внутренними установле-

ниями может предусматривать за-

прет на выход и (или) исключение 

религиозных организаций из цен-

трализованной религиозной орга-

низации, в структуру которой они 

входят.»;  

б) в пункте 5 слова «учрежде-

ние или» исключить, слово «соз-

данные» заменить словом «соз-

данная», слово «имеющие» заме-

нить словом «имеющая», слово 

«учреждение» заменить словом 

«организация»;  

 

в) пункт 6 дополнить абзацем 

следующего содержания:  

«Сведения о вероисповедании 

могут также содержаться в наиме-

нованиях юридических лиц, учре-

дителями (участниками) которых 

являются религиозные организа-

ции. Иные юридические лица, за 

исключением юридических лиц, 

зарегистрированных в организа-

ционно-правовой форме общест-

венной организации или общест-

венного движения, не вправе 

включать в свои наименования 

организации в соответствии с ее внут-

ренними установлениями может преду-

сматривать запрет на выход и (или) ис-

ключение религиозных организаций из 

централизованной религиозной органи-

зации, в структуру которой они входят. 

5. Религиозной организацией призна-

ется также организация, созданная цен-

трализованной религиозной организаци-

ей в соответствии со своим уставом, 

имеющая цель и признаки, предусмот-

ренные пунктом 1 статьи 8 настоящего 

Закона, в том числе руководящий либо 

координирующий орган или организация, 

а также духовная образовательная орга-

низация. 

6. Наименование религиозной органи-

зации должно содержать сведения о ее 

вероисповедании. Религиозная организа-

ция обязана указывать свое полное на-

именование при осуществлении деятель-

ности. 

Сведения о вероисповедании могут 

также содержаться в наименованиях 

юридических лиц, учредителями (участ-

никами) которых являются религиозные 

организации. Иные юридические лица, за 

исключением юридических лиц, зареги-

стрированных в организационно-

правовой форме общественной организа-



8 

 

сведения о вероисповедании. 

Юридические лица, зарегистриро-

ванные в организационно-

правовой форме общественной 

организации или общественного 

движения, вправе включать в свои 

наименования сведения о вероис-

поведании на основании письмен-

ного согласия централизованной 

религиозной организации соот-

ветствующей конфессиональной 

принадлежности.»; 

ции или общественного движения, не 

вправе включать в свои наименования 

сведения о вероисповедании. Юридиче-

ские лица, зарегистрированные в органи-

зационно-правовой форме общественной 

организации или общественного движе-

ния, вправе включать в свои наименова-

ния сведения о вероисповедании на осно-

вании письменного согласия централизо-

ванной религиозной организации соот-

ветствующей конфессиональной принад-

лежности. 

 

6. Статья 11. Создание религиозных ор-

ганизаций 
 

3. Не может быть учредителем (участ-

ником, членом) религиозной организа-

ции: 

иностранный гражданин или лицо без 

гражданства, в отношении которых в ус-

тановленном законодательством Россий-

ской Федерации порядке принято реше-

ние о нежелательности их пребывания 

(проживания) в Российской Федерации; 

лицо, включенное в перечень в соот-

ветствии с пунктом 2 статьи 6 Федераль-

ного закона от 7 августа 2001 года № 115-

ФЗ «О противодействии легализации (от-

мыванию) доходов, полученных преступ-

 

в пункте 3 статьи 11: 

 

а) в абзаце первом слово  

«, членом» исключить;  

 

 

 

 

 

 

 

б) абзац третий изложить в 

следующей редакции: 

«лицо, включенное в перечень 

в соответствии с пунктом 2 статьи 

6 Федерального закона «О проти-

Статья 11. Создание религиозных 

организаций 
 

3. Не может быть учредителем (участ-

ником) религиозной организации: 

иностранный гражданин или лицо без 

гражданства, в отношении которых в ус-

тановленном законодательством Россий-

ской Федерации порядке принято реше-

ние о нежелательности их пребывания 

(проживания) в Российской Федерации; 

лицо, включенное в перечень в соот-

ветствии с пунктом 2 статьи 6 Федераль-

ного закона «О противодействии легали-

зации (отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию 

терроризма»; 



9 

 

ным путем, и финансированию террориз-

ма» (далее – Федеральный закон «О про-

тиводействии легализации (отмыванию) 

доходов, полученных преступным путем, 

и финансированию терроризма»);  

 

водействии легализации (отмыва-

нию) доходов, полученных пре-

ступным путем, и финансирова-

нию терроризма»; 

 

 

 

7. Статья 12. Устав религиозной орга-

низации  
 

2. В уставе религиозной организации 

указываются: 

наименование, место нахождения, вид 

религиозной организации, вероисповеда-

ние, в случае принадлежности к сущест-

вующей централизованной религиозной 

организации – ее наименование; 

цели, задачи и основные формы дея-

тельности; 

 

 

в пункте 2 статьи 12: 

 

а) в абзаце втором слова «– ее 

наименование» заменить словами 

«и (или) иностранной религиозной 

организации их наименования»;  

 

 

 

б) в абзаце третьем слова «ос-

новные формы» заменить словом 

«виды»; 

 

Статья 12. Устав религиозной орга-

низации  

 

2. В уставе религиозной организации 

указываются: 

наименование, место нахождения, вид 

религиозной организации, вероисповеда-

ние, в случае принадлежности к сущест-

вующей централизованной религиозной 

организации и (или) иностранной рели-

гиозной организации их наименования; 

цели, задачи и виды деятельности; 

 

8. Статья 17. Внутренние установления 

религиозных организаций 

 

3. Религиозные организации вправе 

устанавливать в соответствии со своими 

внутренними установлениями условия 

деятельности священнослужителей и ре-

лигиозного персонала, а также требова-

ния к ним, в том числе в части религиоз-

ного образования.  

 

статью 17 дополнить пунктом 

3
1
 следующего содержания: 

 

«3
1
. Священнослужители и со-

ставляющие религиозный персо-

нал религиозных организаций ли-

ца, прошедшие в зарубежных об-

разовательных организациях (цен-

трах) обучение по образователь-

Статья 17. Внутренние установления 

религиозных организаций 
 

3. Религиозные организации вправе 

устанавливать в соответствии со своими 

внутренними установлениями условия 

деятельности священнослужителей и ре-

лигиозного персонала, а также требова-

ния к ним, в том числе в части религиоз-

ного образования. 



10 

 

 ным программам, направленным 

на подготовку служителей и рели-

гиозного персонала религиозных 

организаций, и впервые присту-

пающие к совершению богослу-

жений, других религиозных обря-

дов и церемоний, осуществлению 

миссионерской или преподава-

тельской деятельности на терри-

тории Российской Федерации, до 

начала совершения богослужений, 

других религиозных обрядов и 

церемоний, осуществления мис-

сионерской или преподаватель-

ской деятельности на территории 

Российской Федерации получают 

дополнительное профессиональ-

ное образование в сфере основ го-

сударственно-конфессиональных 

отношений в Российской Федера-

ции в духовных образовательных 

организациях, зарегистрирован-

ных в соответствии с Федераль-

ным законом от 26 сентября 1997 

года № 125-ФЗ «О свободе совес-

ти и о религиозных объединени-

ях» и реализующих имеющие го-

сударственную аккредитацию ос-

новные образовательные про-

граммы высшего образования, или 

3
1
. Священнослужители и составляю-

щие религиозный персонал религиозных 

организаций лица, прошедшие в зару-

бежных образовательных организациях 

(центрах) обучение по образовательным 

программам, направленным на подготов-

ку служителей и религиозного персонала 

религиозных организаций, и впервые 

приступающие к совершению богослу-

жений, других религиозных обрядов и 

церемоний, осуществлению миссионер-

ской или преподавательской деятельно-

сти на территории Российской Федера-

ции, до начала совершения богослуже-

ний, других религиозных обрядов и це-

ремоний, осуществления миссионерской 

или преподавательской деятельности на 

территории Российской Федерации полу-

чают дополнительное профессиональное 

образование в сфере основ государствен-

но-конфессиональных отношений в Рос-

сийской Федерации в духовных образо-

вательных организациях, зарегистриро-

ванных в соответствии с Федеральным 

законом от 26 сентября 1997 года    

№ 125-ФЗ «О свободе совести и о рели-

гиозных объединениях» и реализующих 

имеющие государственную аккредита-

цию основные образовательные про-

граммы высшего образования, или в фе-



11 

 

в федеральных государственных 

образовательных организациях 

высшего образования Российской 

Федерации, перечень которых ут-

верждается федеральным органом 

исполнительной власти, осущест-

вляющим функции по норматив-

но-правовому регулированию в 

сфере государственной регламен-

тации образовательной деятельно-

сти, и проходят аттестацию в ру-

ководящем органе (центре) заре-

гистрированной на территории 

Российской Федерации централи-

зованной религиозной организа-

ции соответствующей конфессио-

нальной принадлежности в поряд-

ке, установленном законодатель-

ством Российской Федерации.»; 

 

деральных государственных образова-

тельных организациях высшего образо-

вания Российской Федерации, перечень 

которых утверждается федеральным ор-

ганом исполнительной власти, осуществ-

ляющим функции по нормативно-

правовому регулированию в сфере госу-

дарственной регламентации образова-

тельной деятельности, и проходят атте-

стацию в руководящем органе (центре) 

зарегистрированной на территории Рос-

сийской Федерации централизованной 

религиозной организации соответствую-

щей конфессиональной принадлежности 

в порядке, установленном законодатель-

ством Российской Федерации.  

 

9. Статья 30. Заключительные положе-

ния  

 

3. Государственная перерегистрация 

религиозных организаций, созданных до 

вступления в силу настоящего Закона, 

должна быть проведена не позднее 1 ию-

ля 2000 года в соответствии с требова-

ниями настоящего Закона. По истечении 

указанного срока религиозные организа-

 

статью 30 дополнить пунктом 

3
1
 следующего содержания: 

 

«3
1
. Юридические лица, в на-

именованиях которых содержатся 

сведения о вероисповедании, за 

исключением юридических лиц, 

зарегистрированных в организа-

ционно-правовой форме общест-

Статья 30. Заключительные поло-

жения  

 

3. Государственная перерегистрация 

религиозных организаций, созданных до 

вступления в силу настоящего Закона, 

должна быть проведена не позднее 1 ию-

ля 2000 года в соответствии с требова-

ниями настоящего Закона. По истечении 

указанного срока религиозные организа-



12 

 

ции, не прошедшие перерегистрацию, мо-

гут быть ликвидированы в судебном по-

рядке. 

 

 

венной организации или общест-

венного движения, получивших 

указанное в пункте 6 статьи 10 на-

стоящего Закона письменное со-

гласие централизованной религи-

озной организации соответст-

вующей конфессиональной при-

надлежности, должны до 1 января 

2022 года привести свои наимено-

вания в соответствие с требова-

ниями пункта 6 статьи 10 настоя-

щего Закона.»; 

 

ции, не прошедшие перерегистрацию, 

могут быть ликвидированы в судебном 

порядке. 

3
1
. Юридические лица, в наименова-

ниях которых содержатся сведения о ве-

роисповедании, за исключением юриди-

ческих лиц, зарегистрированных в орга-

низационно-правовой форме обществен-

ной организации или общественного 

движения, получивших указанное в 

пункте 6 статьи 10 настоящего Закона 

письменное согласие централизованной 

религиозной организации соответствую-

щей конфессиональной принадлежности, 

должны до 1 января 2022 года привести 

свои наименования в соответствие с тре-

бованиями пункта 6 статьи 10 настояще-

го Закона. 

 
 


